
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

17.05.2023 № 374   
 

О внесении изменений в решение Думы городского округа  
Стрежевой от 09.08.2017 № 259 

 
 
В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области  
от 15.08.2002 № 61-ОЗ «О вопросах, регулируемых правилами благоустройства 
территорий муниципальных образований Томской области, и порядке определения 
границ прилегающих территорий», на основании пункта 25 части 1 статьи 10, 
пункта 11 части 1 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой  

от 09.08.2017 № 259 (в редакции от 13.03.2019 № 432, от 12.02.2020 № 552,  
от 24.08.2021 № 120, от 15.06.2022 № 256, от 15.02.2023 № 342) «Об утверждении 
Правил благоустройства территории городского округа Стрежевой»: 

1.1. подпункт 14 пункта 115 Правил благоустройства территории городского 
округа Стрежевой, утвержденных указанным решением, (далее – Правила) 
изложить в редакции: 

«14) технологические допуски геометрических параметров элементов 
ограждений должны быть не ниже 6-го класса точности по ГОСТ 58942— 2020.»; 

1.2. пункт 198 Правил изложить в редакции: 
«198. Комплекс мероприятий по охране зеленых насаждений, создание, 

реконструкция, содержание зеленых насаждений выполняются в соответствии с 
Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами создания, охраны 
и содержания зеленых насаждений в городах РФ, утвержденными приказом 
Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153, ГОСТ 28329-89 «Озеленение городов. Термины 
и определения», СП 82.13330 «СНиП III-10-75 Благоустройство территорий», 
Законом Томской области от 15.08.2002 № 61-ОЗ «Об основах благоустройства 
территорий городов и других населенных пунктов Томской области», Законом 
Томской области от 11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий 
Томской области.»; 

1.3. Раздел 29 Правил дополнить пунктом 209.1 следующего содержания: 



«209.1. Площадки для выгула и дрессировки собак должны размещаться на 
территориях, свободных от зеленых насаждений, за пределами первого и второго 
поясов зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения. 

Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях жилого 
назначения, должны составлять 400 – 600 квадратных метров, на прочих 
территориях – до 800 квадратных метров. В условиях сложившейся застройки 
можно принимать уменьшенный размер площадок для выгула домашних 
животных, исходя из имеющихся территориальных возможностей. Доступность 
площадок для выгула домашних животных – не далее 400 метров, на территории 
микрорайонов с плотной жилой застройкой – не далее 600 метров. Расстояние от 
границы площадки для выгула домашних животных до окон жилых и 
общественных зданий принимается не менее 25 метров, а до участков детских 
учреждений, школ, детских, спортивных площадок (сооружений), площадок 
отдыха – не менее 40 метров.  

Площадки для дрессировки собак должны размещаться на удалении от 
застройки жилого и общественного назначения не менее чем на 50 метров. Размер 
площадки принимается порядка 2 000 квадратных метров.  

Рекомендуемый перечень элементов благоустройства территории на 
площадке для выгула и дрессировки собак включает: 

- покрытие зоны для выгула собак; 
- покрытие зоны для владельцев собак; 
- озеленение; 
- ограждение; 
- тамбур; 
- диспенсеры-держатели для гигиенических пакетов с урнами для отходов 

жизнедеятельности животных; 
- скамьи и урны; 
- информационный стенд с правилами пользования площадкой; 
- осветительное оборудование; 
- специальное тренировочное оборудование. 
Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула и 

дрессировки собак, предусматривается выровненная поверхность, обеспечивающая 
хороший дренаж, не травмирующая конечности животных (газонное, песчаное, 
песчано-земляное покрытие), а также удобство для регулярной уборки и 
обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, 
проектируется с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, 
утопленная в газон, и др.). Подход к площадке для выгула и дрессировки собак 
оборудуется твердым видом покрытия.  

Озеленение площадки для выгула и дрессировки собак проектируется из 
периметральных плотных посадок высокого кустарника в виде живой изгороди или 
вертикального озеленения.  

Ограждение специальной площадки для выгула и дрессировки собак 
предусматривается высотой 1,5 – 2 метра. Расстояние между элементами и 
секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять собаке 
покинуть площадку или причинить себе травму. Для предотвращения выбегания 
животных площадка оборудуется тамбуром с калиткой, минимальный размер 
тамбура 2 х 2 м. 

Площадки для дрессировки собак должны быть оборудованы учебными, 
тренировочными, спортивными снарядами и сооружениями, навесом от дождя, 



утепленным бытовым помещением для хранения инвентаря, оборудования и 
отдыха инструкторов».    

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 
__________________ Н.А. Гришко 
 

И.о. Мэра городского округа 
Стрежевой 
 
_________________ В.В. Салмин 

 
 
 

 

http://admstrj.ru/�

